
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 726 DEL 30/11/2023

Oggetto:  ATTUAZIONE  D.G.R.  N.  XII/777  del  31.07.2023:  “APPROVAZIONE  
DEL  PIANO DI  RIPARTO  E  MODALITA’  DI  UTILIZZO DELLE  RISORSE  
DEL  FONDO  SOCIALE  REGIONALE  (ANNO  2023)  E  DELLA  QUOTA  
STRAORDINARIA “SPESE PER MINORI IN COMUNITA’” IN FAVORE DEI  
COMUNI  FINO  A  3.000  ABITANTI”.  PRIMO  PROVVEDIMENTO  DI  
LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S. C. Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e 
Coordinamento Cabina di Regia
Direttore della struttura proponente: Dott. Enrico Frattini (EF)
Responsabile del procedimento: Dott. Enrico Frattini (EF)
(FG)

PUBBLICAZIONE DAL 30.11.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con D.G.R. n.  XII/777 del 31/07/2023 “Approvazione del piano di  riparto e 
modalità  di  utilizzo  delle  risorse  del  fondo  sociale  regionale  (anno  2023)  e  della  quota 
straordinaria “Spese per i  minori  in comunità” in favore dei  comuni  fino a 3.000 abitanti”, 
Regione Lombardia ha assegnato agli  Ambiti  territoriali  e  ai  Comuni,  tramite le Agenzie di 
tutela  della  salute  (A.T.S.),  le  risorse  del  Fondo  Sociale  Regionale  (F.S.R.)  per  finanziare 
nell’esercizio 2023 la rete delle unità di offerta sociali, servizi e interventi, nel rispetto della 
programmazione 2021-2023; 

DATO ATTO che, nell’allegato A della sopracitata D.G.R. “Criteri di riparto e modalità di utilizzo 
delle risorse del Fondo Sociale Regionale 2023”, sono evidenziate le modalità secondo le quali 
le ATS dovranno erogare tali risorse:
- il  70% dell’assegnazione spettante della quota ordinaria, al ricevimento da Regione delle  

quote ripartite  di  cui  all’allegato B della D.G.R.  n.  XII/777/2023,  unicamente agli  Ambiti  
Territoriali che hanno assolto il debito informativo regionale 2022 e/o per gli anni precedenti 
e conseguito l’esito positivo sui controlli da parte di Regione;

- il 30% a saldo della quota ordinaria, a seguito della conclusione della fase di verifica della  
correttezza del debito informativo;

- il 100% dell’assegnazione spettante della quota straordinaria, al ricevimento da Regione delle 
quote ripartite di cui all’allegato B della D.G.R. n. XII/777/2023;

CONSIDERATO  che  la quota  straordinaria  destinata  ai  Comuni  con  popolazione  uguale  o 
inferiore a 3.000 abitanti che hanno sostenuto nel 2022 costi per l’accoglienza in Comunità 
educative, Comunità familiari e Alloggi per l’autonomia, è ripartita sulla base della quota dei 
costi sostenuti, rilevati in data 27/06/2023, sul totale regionale;

PRECISATO che, nell’allegato B della D.G.R. n. XII/777/2023, sono indicate:
- in tabella 1, le risorse assegnate agli Ambiti territoriali in quota ordinaria e straordinaria; 
- in tabella 2 il riparto per Comune delle risorse della quota straordinaria assegnate agli Ambiti 

territoriali; 
- in tabella 3, il totale delle risorse assegnate all’ATS dell’Insubria per l’anno 2023, pari a €  

9.573.413,59=, di cui € 8.933.636,59= quale quota ordinaria e € 639.777,00= quale quota 
straordinaria;

PRESO ATTO che Regione Lombardia  -  D.G.  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari 
Opportunità -,  con Decreto n.  16096 del 20/10/2023 “Erogazione a favore delle  Agenzie di 
tutela  della  salute  (A.T.S.)  della  quota  di  risorse  del  Fondo  Sociale  Regionale  anno  2023 
destinata agli Ambiti territoriali in attuazione della D.G.R. n. XII/777 del 31/07/2023, impegno e 
contestuale liquidazione”, ha trasferito alle A.T.S. le risorse del Fondo Sociale Regionale 2023, 
destinate agli Ambiti territoriali;

RILEVATO che tutti gli Ambiti territoriali afferenti all’ATS dell’Insubria hanno assolto il debito 
informativo relativo al  Fondo Sociale Regionale anno 2022 e  conseguito l’esito positivo  dei 
controlli da parte di Regione, ad eccezione dell’Ambito territoriale di Campione d’Italia che non 
ha ottemperato al debito informativo;

PRESO ATTO  che  Regione  Lombardia,  con  riferimento  alla  quota  straordinaria  del  Fondo 
Sociale Regionale 2023, ha effettuato il controllo della corrispondenza tra i costi rendicontati 
nella rilevazione del 27/06/2023 dagli Ambiti territoriali per conto dei Comuni con popolazione 
uguale o inferiore ai 3.000 abitanti per il collocamento dei minori nelle Comunità residenziali 
nell’anno 2022 e quelli rendicontati dagli stessi Ambiti territoriali/Comuni nel flusso Affidi del 

Pagina 2 di 6



debito informativo del Fondo Sociale Regionale 2023;

PRESO ATTO altresì che ad esito del sopracitato controllo Regione Lombardia, con nota  agli 
atti di questa ATS con protocollo n. 128388 del 21/11/2023:
- autorizza l’erogazione immediata della quota straordinaria del Fondo Sociale Regionale 2023 

agli  Ambiti  territoriali  che  hanno  conseguito  esito  positivo  dal  controllo  sulla  quota  
straordinaria come di seguito riportato: 

Ambito 
territoriale Comune

Assegnazione 
FSR 2023 
ai comuni 

= <3.000 ab. 

Quota 
Straordinaria

FSR 2023

Arcisate Clivio 4.844,00 21.979,00
Porto Ceresio 17.135,00

Cantù Novedrate 8.328,00 8.328,00
Como Laglio 6.174,00 17.348,00

Lezzeno 11.174,00
Lomazzo – 
Fino Mornasco

Cirimido 2.296,00 4.592,00
Luisago 2.296,00

Luino Cremenaga 29.530,00 29.530,00
Sesto Calende Varano Borghi 6.443,00 6.443,00
Tradate Gornate Olona 7.707,00 7.707,00
Varese Comerio 13.487,00 13.487,00

109.414,00 109.414,00

- richiede correzioni e integrazioni di rendicontazione agli Ambiti territoriali/Comuni che hanno 
conseguito esito negativo dal controllo regionale, con relativa sospensione dell’erogazione 
delle risorse per la quota straordinaria; 

RITENUTO pertanto di:
- procedere alla liquidazione e all’erogazione dell’acconto, pari al 70% dell’assegnazione della 

quota ordinaria del Fondo Sociale Regionale anno 2023 agli Ambiti territoriali afferenti all’ATS 
dell’Insubria che hanno assolto il  debito informativo per l’anno 2022 e conseguito l’esito  
positivo dei controlli  da parte di  Regione Lombardia,  come indicato nell’allegato 1,  parte  
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  procedere  alla  liquidazione  e  all’erogazione  della  quota  straordinaria  del  Fondo  Sociale  
Regionale  anno  2023  agli  Ambiti  territoriali  indicati  nell’allegato  2,  parte  integrante  e  
sostanziale del presente provvedimento;

- rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione e l’erogazione della quota straordinaria 
del Fondo Sociale Regionale anno 2023 agli Ambiti territoriali che hanno conseguito esito  
negativo nella prima fase dei controlli regionali;

- rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione del saldo della quota ordinaria, a seguito 
della conclusione della fase di verifica della correttezza del debito informativo 2023;

- dare  mandato  alla  S.C.  Integrazione  dei  Servizi,  Programmazione  Territoriale  e  
Coordinamento Cabina di Regia di procedere alla liquidazione e all’erogazione della quota di

Pagina 3 di 6



acconto del Fondo Sociale Regionale anno 2023 all’Ambito territoriale di Campione d’Italia  
all’assolvimento del debito informativo e ad esito positivo dei controlli da parte di Regione 
Lombardia;

-  comunicare alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari  Opportunità l’avvenuta
liquidazione  ed  erogazione  agli  Ambiti  territoriali  delle  quote  di  acconto  e  della  quota  
straordinaria del Fondo Sociale Regionale anno 2023;

DATO ATTO  che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  6.362.959,61=, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di procedere alla liquidazione e all’erogazione dell’acconto, pari al 70% dell’assegnazione  
della quota ordinaria del Fondo Sociale Regionale anno 2023 agli Ambiti territoriali afferenti 
all’ATS dell’Insubria che hanno assolto il debito informativo per l’anno 2022 e conseguito  
l’esito positivo dei controlli  da parte di Regione Lombardia, come indicato nell’allegato 1,  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere alla liquidazione e all’erogazione della quota straordinaria del Fondo Sociale  
Regionale  anno  2023  agli  Ambiti  territoriali  indicati  nell’allegato  2,  parte  integrante  e  
sostanziale del presente provvedimento;

3. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  la  liquidazione  e  l’erogazione  della  quota  
straordinaria  del  Fondo  Sociale  Regionale  anno  2023  agli  Ambiti  territoriali  che  hanno  
conseguito esito negativo nella prima fase dei controlli regionali;

4. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione del saldo della quota ordinaria, a  
seguito della conclusione della fase di verifica della correttezza del debito informativo 2023;

5. di  dare  mandato  alla  S.C.  Integrazione  dei  Servizi,  Programmazione  Territoriale  e  
Coordinamento Cabina di Regia di procedere alla liquidazione e all’erogazione della quota di 
acconto del Fondo Sociale Regionale anno 2023 all’Ambito territoriale di Campione d’Italia 
all’assolvimento del debito informativo e ad esito positivo dei controlli da parte di Regione 
Lombardia;

6. di comunicare alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità l’avvenuta 
liquidazione  ed  erogazione  agli  Ambiti  territoriali  delle  quote  di  acconto  e  della  quota  
straordinaria del Fondo Sociale Regionale anno 2023;

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.362.959,61=, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

8. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi,  
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7  
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 4 di 6



9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
        (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  ATTUAZIONE  D.G.R.  N.  XII/777  del  31.07.2023:  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI 
RIPARTO  E  MODALITA’  DI  UTILIZZO  DELLE  RISORSE  DEL  FONDO  SOCIALE 
REGIONALE (ANNO 2023) E DELLA QUOTA STRAORDINARIA “SPESE PER MINORI IN 
COMUNITA’”  IN  FAVORE  DEI  COMUNI  FINO  A  3.000  ABITANTI”.  PRIMO 
PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e Cabina di Regia 
- Centro di costo: 59D000000 

Varese, _____30/11/2023____

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                    (Dott. Enrico Frattini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             (Dott. Enrico Frattini)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 45100127                                                                per € 6.362.959,61,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 29/11/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
           (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


